09 de Abril de 2020 - ANO - XIX. Nº 1920 - Pág  01 a 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 062/2020, DE 09 DE MARÇO DE 2020. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º
PROMOVER mudança de classe
de GR_CL01 para ES_CL01, MARIA ZENEIDA DA
SILVADOS SANTOS

Art.
2º

PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Secretária Municipal de Educação,
Ciência e Tecnologia. MARCUS MOTA DA PAULA
CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 063/2020, DE 09 DE MARÇO DE 2020. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º
PROMOVER mudança de classe
de GR_CL01 para ES_CL01, ELAYNE MARQUES DE
SALES SOUZA

Art.
2º

PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Secretária Municipal de Educação,

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013. o inteiro teor do processo nº 2019003889
de 08/04/2019;

, a progressão vertical, em termos de
à servidora

, matrícula: 01787, ocupante do cargo efetivo de
Professor (a) de Educação Básica, com a carga horária de 200 horas
mensais, de acordo com o diploma de Especialização em Gestão
Escolar, expedido pela Faculdade Kurios – carga horária de 510 horas,
registrado sob o nº 5075 na data de 08 de abril de 2011, conforme
disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010 e considerando oArt.
27 desta lei, combinado com a Lei nº 2.911, de 15 de maio de 2018.

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 09 de março de 2020.

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013. o inteiro teor do processo nº 2020000952
de 06/02/2020;

, a progressão vertical, em termos de
à servidora

, matrícula: 37899, ocupante do cargo efetivo de
Professor (a) de Educação Básica, com a carga horária de 200 horas
mensais, de acordo com o diploma de Especialização em Educação
Infantil, expedido pela Faculdade Kurios – carga horária de 510 horas,
registrado sob o nº 200269 na data de 10 de janeiro de 2018, conforme
disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010 e considerando oArt.
27 desta lei, combinado com a Lei nº 2.911, de 15 de maio de 2018.

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 09 de março de 2020.

a

CAMILA

BEZERRA COSTA DA SILVA -

a

CAMILA

BEZERRA COSTA DA SILVA -

os efeitos financeiros desta

portaria retroagirão à data do processo.

os efeitos financeiros desta

portaria retroagirão à data do processo.

Ciência e Tecnologia. MARCUS MOTA DA PAULA
CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 064/2020, DE 09 DE MARÇO DE 2020. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º PROMOVER
mudança de classe de GR_CL01 para ES_CL01,

ANTONIO MARCOS BATISTA DA SILVA

Art. 2º

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DASECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO

Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.
MARCUS MOTA DA PAULA CAVALCANTE -

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. o inteiro teor do processo nº
2020001297 de 20/02/2020;

, a progressão vertical, em termos
de ao servidor

, matrícula: 35695,
ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica, com a
carga horária de 200 horas mensais, de acordo com o diploma de
Especialização em Ensino de Língua Portuguesa, expedido pela
Universidade Candido Mendes – carga horária de 495 horas,
registrado sob o nº 195506-19, livro 22, fl. 48, na data de 22 de
outubro de 2019, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro
de 2010 e considerando o Art. 27 desta lei, combinado com a Lei nº
2.911, de 15 de maio de 2018. As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal
de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal.

,
em 09 de março de 2020.

Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

a

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

os efeitos

financeiros desta portaria retroagirão à data do processo.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO A CONTRATO.

MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrito no CNJP nº 07.616.162/0001-06, através
da Secretaria de Infraestrutura de Caucaia, com sede à Rodovia CE-090,
nº 1076 – Km 01, Itambé, Caucaia-CE. COSAMPA
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n° 03.006.548/0001-37, estabelecida na
Rua Manoel Aguiar Pontes, 1354, Boa Vista, Fortaleza, Ceará, neste ato
representada por seu procurador Sr. Adam Rafael Cavalcante Bevilaqua
de Araújo, inscrito no CPF n° 014.875.913-06. O presente
termo de apostilamento tem como objeto a alteração da fonte de recursos
que passará a ter a seguinte redação: As despesas serão pagas com
recursos orçamentários oriundos do Tesouro Nacional e em parte do
Acordo de Empréstimo com o Banco de Desenvolvimento da América
L a t i n a – C A F, D O TA Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A : n º
09.01.15.451.0200.1.109 – IMPLANTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE
I N F R A E S T R U T U R A V I Á R I A – P R O G R A M A D E
INFRAESTRUTURA INTEGRADA (CAF). FONTE DE RECURSO:

PRIMEIRO
T E R M O D E A P O S T I L A M E N T O D E D O TA Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA AO CONTRATO Nº 2019.05.17.001-01.
CONTRATANTE:

CONTRATADA:

OBJETO:

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

EXTRATOS

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Ana Cristina Dias Carneiro

Francisco de Assis Medeiros Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

Mirela Zaranza de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

José Claudemir Pereira Pires
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
Francisco Roberto Campos Gois

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO
José Morais Rocha

Moacir de Sousa Soares

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Robson Halley Costa Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2020 - Nº 1920

PORTARIA Nº 216/2020-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO,

1 – EXONERAR
JEFFERSON HENRIQUE DOS SANTOS MONTEIRO,

ASSESSOR PARLAMENTAR V,

PAÇO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA ENEAS
CAMPOS GOES

PORTARIA Nº217/2020-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO,

1 – EXONERAR
ADELAINE BERNARDO LEAL,

ASSESSORA PARLAMENTAR V,

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA
ENEAS CAMPOS GOES -

no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-
CMC(Regimento Interno); e, os termos dos
Incisos I e II do Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de
dezembro de 2009. o servidor

do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de

Símbolo C-10, nomeado pela
Portaria nº209/2020-CMC, de 02mar2020.

, aos 02de abril de 2020.

no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-
CMC(Regimento Interno); e, os termos dos
Incisos I e II do Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de
dezembro de 2009. a servidora

do exercício das funções do cargo
de provimento em Comissão de
Símbolo C-10, nomeada pela Portaria nº096/2020-CMC, de
06jan2020.

, aos 02de abril
de 2020.

R E S O L V E:

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

R E S O L V E:

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIAS

1.920.0000.00 – Recursos de Operações de Crédito. ELEMENTO DE
DESPESA: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações.
Art. 65, § 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 02 de
março de 2020. EUDES COSTA DE HOLANDA JÚNIOR – Secretário
Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO A CONTRATO.

MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrito no CNJP nº 07.616.162/0001-06, através da
Secretaria de Infraestrutura de Caucaia, com sede à Rodovia CE-090, nº
1076 – Km 01, Itambé, Caucaia-CE. COSAMPA
EDMIL PARQUE SÃO MIGUEL, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n° 36.366.282/0001-92, estabelecida naAv. Geraldo
Bizarria de Carvalho, 1200 – sala 03, Bairro Edmilson Correia de
Vasconcelos – CEP: 63.800-000, Quixeramobim, Ceará, neste ato
representada por seu sócio Sr. Jânio Keilthon Teixeira Costa, inscrito no
CPF n° 329.929.123-87. O presente termo de apostilamento tem
como objeto a alteração da fonte de recursos que passará a ter a seguinte
redação: As despesas serão pagas com recursos orçamentários oriundos do
Tesouro Nacional e em parte do Acordo de Empréstimo com o Banco de
Desenvolvimento da América Latina – CAF, DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: nº 09.01.15.451.0200.1.109 – IMPLANTAÇÃO E
RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURAVIÁRIA – PROGRAMA DE
INFRAESTRUTURA INTEGRADA (CAF). FONTE DE RECURSO:
1.920.0000.00 – Recursos de Operações de Crédito. ELEMENTO DE
DESPESA: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações.
Art. 65, § 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 02 de
março de 2020. EUDES COSTA DE HOLANDA JÚNIOR – Secretário
Municipal de Infraestrutura.

FUNDAMENTAÇÃO:
DATA DAASSINATURA:

PRIMEIRO
T E R M O D E A P O S T I L A M E N T O D E D O T A Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA AO CONTRATO Nº 2019.07.16.002-011.
CONTRATANTE:

CONTRATADA:

OBJETO:

FUNDAMENTAÇÃO:
DATA DAASSINATURA: